
ŽIVOTOPIS 
Prof. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D. 

 
Vzdělání 
1976 - 1980 diplom (zdravotní sestra) SZŠ Ostrava 
1987 - 1993 Mgr. (učitelství odborných předmětů pro SZŠ) PdF 
UP Olomouc 
1993 - 1994 Mgr. (pedagogika - didaktika pedagogiky) PdF UP 
Olomouc 
1996 - 2001 Ph.D. (antropologie) PdF UP Olomouc 
2001 PhDr. (ošetřovatelství) FZSP TU Trnava 
2002 specializace/odborná atestace (veřejné zdravotnictví) 
IDVZ Praha 
2005 doc. (ošetřovatelství) JLF UK Martin 
2016 prof. (ošetřovatelství) JU České Budějovice 
 
Zaměstnání - praxe 
1980 - 1986 KÚNZ Ostrava (nyní FN Ostrava) - zdravotní sestra JIP a chirurgické operační sály 
1986 - 1993 SZŠ Ostrava - středoškolský učitel 
1993 - dosud   Lékařská fakulta Ostravské univerzity (dříve Zdravotně sociální fakulta) 

- od 2001  vedoucí Ústavu ošetřovatelství a managementu ve zdravotnictví 
- od 2004  vedoucí Ústavu ošetřovatelství a porodní asistence  
- 2008 – 2014 a od 2017 proděkan pro zahraniční vztahy LF OU 

 
Odborné zaměření (výuka) 
teorie a filozofie ošetřovatelství; veřejné zdravotnictví; výzkum v ošetřovatelství; praxe založená 
na důkazech; klinické doporučené postupy 
 
Výzkumná a grantová činnost 
- od 2001 řešitel/spoluřešitel více než 40 výzkumných a rozvojových projektů a grantů (včetně 

mezinárodních) 
- výzkumná činnost v posledních letech je zaměřena na problematiku kvality 

ošetřovatelské/zdravotní péče (EBP, KDP, koncept přidělované-chybějící péče) 
 
Publikační činnost 

- přes 150 článků 
- 7 monografií/knih 
- 16 skript/učebních textů 
- přes 200 konferenčních přednášek  

 
Vedoucí/školitel  závěrečných prací 

- přes 250 bakalářských, diplomových a disertačních prací 
 
Působení v zahraničí 
od 1999 více než 40 výukových zahraničních pobytů (Erasmus)  
 
Členství v profesních organizacích, redakčních radách a poradních orgánech 



Česká asociace sester 
Česká antropologická společnost 
Honor Society of Nursing - Sigma Theta Tau International (USA) 
Florence Network (European Co-operation in Nursing and Midwifery in Higher Education) 
časopis Central European Journal of Nursing and Midwifery - předsedkyně redakční rady 
časopis Nurse Education in Practice - člen International Advisory Board 
časopis Nursing in the 21st Century - člen International Advisory Board 
časopis KONTAKT - člen redakční rady 
časopis PROFESE online - člen redakční rady 
časopis Ošetrovateľstvo: teória, výskum, vzdelávanie - člen redakční rady 
Akreditační komise MŠ SR - člen pracovní skupiny pro lékarske, farmaceutické a nelekárske 
zdravotnické vedy 
Národní akreditační úřad pro vysoké školství - hodnotitel nelékařských oborů 
Oborová rada pro doktorské studium ošetřovatelství LF OU Ostrava - předsedkyně 
Oborová rada pro doktorské studium ošetřovatelství JLF UK Martin 
Oborová rada pro doktorské studium ošetřovatelství FZS UP Olomouc 
Oborová rada pro doktorské studium ošetřovatelství ZSF JU České Budějovice 
Vědecká rada LF OU Ostrava 
Vědecká rada FSS OU Ostrava 
Vědecká rada JU České Budějovice 
Vědecká rada TU Trnava 
Vědecká rada FZ KU Ružomberok 
 
 
Nejhodnotnější výstupy profesní kariéry na Ostravské univerzitě 

- přímá participace na profesní přípravě více než 5000 sester  
- příprava a akreditace všech stupňů studijních oborů a programů vzdělávání sester na OU 

(bakalářské, magisterské, doktorské, rigorózní, habilitační)  
- založení a vedení časopisu Central European Journal of Nursing and Midwifery (indexace 

Scopus)  
- zahájení a koordinace zahraniční spolupráce katedry včetně mezinárodních projektů 

(nejrozsáhlejší na LF OU) 
- uvedení nových témat v českém ošetřovatelství - EBN (ošetřovatelská praxe založená na 

důkazech); KDP (klinické doporučené postupy v ošetřovatelství); mentoři 
v ošetřovatelské praxi (vč. vzdělávání mentorů)   

- mezinárodní přesah - podíl na šíření povědomí o českém ošetřovatelství, českých 
sestrách, ošetřovatelském vzdělávání v ČR..  


